
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

                                                                                                         

HOTĂRÂRE 
 

2 septembrie 2022 

 

 
                       Nr. 172 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei  

„Dimitrie Cantemir” a AȘM   

dlui profesor Richard ROBERTS 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Ştiințe a Moldovei domnului 

Richard J. Roberts, Profesor, Laureat al Premiului Nobel pentru Medicină (1993), New England 

Biolabs, Massachusetts, USA,  pentru contribuția excepțională la dezvoltarea și promovarea 

științei, precum și pentru susținerea prelegerilor publice și conferințelor remarcabile prezentate 

la Academia de Științe a Moldovei pentru comunitatea de cercetare și studenți 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 

  



The "Dimitrie Cantemir" Medal of the Academy of Sciences of Moldova is awarded to Mr. Richard J. 

Roberts, Professor, New England Biolabs, Massachusetts, USA, for the exceptional contribution to the 

development and promotion of science, as well as for supporting outstanding public lectures and 

conferences presented at the Academy of Sciences of Moldova for the research community and 

students 


